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ВИСНОВОК
на проект Закону України про внесення змін до Податкового кодексу України 

щодо врахування положень Рекомендацій Ради Організації економічного 
співробітництва та розвитку стосовно податкових заходів для подальшої 
боротьби з підкупом іноземних посадових осіб у міжнародних ділових 

операціях (реєстр. № 10319), 
підготовлений до другого читання

25 листопада 2024 року
протокол № 187

Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної 
політики на своєму засіданні 25 листопада 2024 року (протокол № 187) за 
дорученням Верховної Ради України (Постанова Верховної Ради України від 
24.04.2024 року № 3659-IX) доопрацював з урахуванням пропозицій і поправок 
суб’єктів права законодавчої ініціативи проект Закону України про внесення 
змін до Податкового кодексу України щодо врахування положень Рекомендацій 
Ради Організації економічного співробітництва та розвитку стосовно податкових 
заходів для подальшої боротьби з підкупом іноземних посадових осіб у 
міжнародних ділових операціях (реєстр. № 10319), який прийнято Верховною 
Радою України за основу 24 квітня 2024 року.

До законопроекту для підготовки його до другого читання у термін, 
визначений положеннями статті 116 Регламенту Верховної Ради України, 
надійшло 37 пропозицій від народних депутатів України.

Під час доопрацювання законопроекту до другого читання народними 
депутатами – членами Комітету на підставі пункту 4 частини першої статті 15 
Закону України “Про комітети Верховної Ради України”, підготовлено 
20 пропозицій, що включені в таблицю за №№ 3, 8, 10, 12, 13, 15, 18, 20, 25, 29, 
31 – 33, 35, 37, 41, 46, 47, 50, 52. 

Таким чином, за результатами розгляду пропозицій суб’єктів права 
законодавчої ініціативи було підготовлено порівняльну таблицю законопроекту 
до другого читання, яка містить усі внесені та не відкликані пропозиції, всього – 
57 пропозицій, з яких враховано 21 пропозицію, відхилено – 36 пропозицій. 

Враховані пропозиції та поправки, зокрема, розповсюджують положення 
законопроекту, які встановлюють податкові наслідки врахування витрат, 
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здійснених з корупційною метою, на українських службових осіб, доповнюють 
положення Податкового кодексу України нормою, яка прямо забороняє 
віднесення до складу витрат для цілей оподаткування витрат, пов'язаних з 
отриманням неправомірної вигоди, як загальний принцип податкового 
законодавства (пункт 22.2 статті 22 Кодексу), та інші доповнення спрямовані на 
забезпечення імплементації Рекомендацій Ради Організації економічного 
співробітництва та розвитку стосовно податкових заходів для подальшої 
боротьби з підкупом іноземних посадових осіб у міжнародних ділових 
операціях.

Відхилені пропозиції та поправки не узгоджуються з концепцією 
законопроекту не забезпечує його відповідність Рекомендаціям Ради Організації 
економічного співробітництва та розвитку стосовно податкових заходів для 
подальшої боротьби з підкупом іноземних посадових осіб у міжнародних 
ділових операціях.

Крім того, законопроектом (реєстр. № 10319) передбачено доручення 
Кабінету Міністрів України. Зважаючи на це, листами Міністерства фінансів 
України від 13.11.2024 № 44030-02-2/32703, від 15.11.2024 № 44030-02-2/32971 
з метою забезпечення виконання вимог частини восьмої статті 90 Регламенту 
Верховної Ради України надано інформацію щодо орієнтовного переліку 
нормативно-правових актів, прийняття яких є необхідним для реалізації проекту 
Закону України "Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 
врахування положень Рекомендацій Ради Організації економічного 
співробітництва та розвитку стосовно податкових заходів для подальшої 
боротьби з підкупом іноземних посадових осіб у міжнародних ділових 
операціях". Зазначені листи оприлюднені у встановленому порядку в картці 
законопроекту реєстр. № 10319 на веб-сайті Верховної Ради України.

Враховуючи викладене, керуючись пунктом 4 частини першої статті 15, 
пунктами 5, 6 частини першої статті 16 Закону України “Про комітети Верховної 
Ради України”, пунктом 3 частини першої статті 123 Регламенту Верховної Ради 
України, Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та 
митної політики вирішив:

1. Врахувати у порівняльній таблиці законопроекту, підготовленого до 
розгляду у другому читанні пропозиції Комітету, що були подані відповідно до 
пункту 4 частини першої статті 15 Закону України “Про комітети Верховної Ради 
України” народними депутатами України – членами Комітету Верховної Ради 
України з питань фінансів, податкової та митної політики та містяться у 
порівняльній таблиці, наданій на засідання Комітету за №№ 3, 8, 10, 12, 13, 15, 
18, 20, 25, 29, 31 – 33, 35, 37, 41, 46, 47, 50, 52.

2. Підтримати редакцію законопроекту, запропоновану до розгляду 
Комітету з урахуванням результатів обговорення і голосування на засіданні 
Комітету, а також остаточного техніко-юридичного узгодження тексту 
законопроекту.
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3. Рекомендувати Верховній Раді України за результатами розгляду в 
другому читанні проект Закону України про внесення змін до Податкового 
кодексу України щодо врахування положень Рекомендацій Ради Організації 
економічного співробітництва та розвитку стосовно податкових заходів для 
подальшої боротьби з підкупом іноземних посадових осіб у міжнародних 
ділових операціях (реєстр. № 10319) прийняти в другому читанні та в цілому з 
необхідними техніко-юридичними правками.

4. Доповідачем від Комітету під час розгляду законопроекту на пленарному 
засіданні Верховної Ради України визначити Голову Комітету – народного 
депутата України Д. О. Гетманцева. 

Додатки: 1. Пропозиції відповідно до пункту 4 частини першої статті 15 Закону 
України “Про комітети Верховної Ради України” на 11 арк.;
2. Порівняльна таблиця до другого читання на 45 арк.

Голова  Комітету                                                                          Д. ГЕТМАНЦЕВ



Додаток

Пропозиції
відповідно до пункту 4 частини першої статті 15 Закону України “Про комітети 

Верховної Ради України” до проекту Закону України про внесення змін до 
Податкового кодексу України щодо врахування положень Рекомендацій Ради 
Організації економічного співробітництва та розвитку стосовно податкових 

заходів для подальшої боротьби з підкупом іноземних посадових осіб у 
міжнародних ділових операціях  

(реєстр. № 10319)

Пропозиції та поправки до законопроекту (реєстр. № 10319) відповідно до пункту 4 
частини першої статті 15 Закону України “Про комітети Верховної Ради України”

-3- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20), Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Пункт 1 розділу І законопроекту викласти в такій редакції:
"1. Пункт 14.1 статті 14 доповнити підпунктами 14.1.2412 – 14.1.2414 такого змісту:
"14.1.2412. термін "неправомірна вигода" вживається у значенні, наведеному у примітці 

до статті 3641 Кримінального кодексу України;
14.1.2413. термін "службова особа" для цілей застосування передбачених цим Кодексом 

податкових наслідків у зв’язку з наданням неправомірної вигоди означає будь-яку особу з 
переліку осіб, визначених пунктом 1 примітки до статті 364 та/або приміткою до статті 3692 
Кримінального кодексу України, а також будь-яку службову особу іноземної держави;

14.1.2414. термін "службова особа іноземної держави" означає будь-яку особу з переліку 
осіб, визначених частиною четвертою статті 18 Кримінального кодексу України та/або 
пунктом 2 примітки до статті 364 Кримінального кодексу України".

-8- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Абзац другий пункту 2 розділу І законопроекту замінити такими абзацами:
"191.1.532. повідомляють Національне антикорупційне бюро України про:
факти зазначення платником податків у податковій декларації з податку на прибуток 

підприємств різниці, визначеної підпунктом 140.6.1 пункту 140.6 статті 140 цього Кодексу, 
або об’єкта оподаткування, визначеного підпунктом 141.91.2.16 підпункту 141.91.2 пункту 
141.91 статті 141 цього Кодексу; 

обставини (факти), що можуть свідчити про здійснення операцій з метою надання 
неправомірної вигоди службовій особі іноземної держави, виявлені під час документальних 
перевірок платників податків; 

випадки отримання від компетентних органів іноземної держави інформації, що свідчить 
про здійснення операцій з метою надання неправомірної вигоди службовій особі іноземної 
держави".

-10- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики



Пропозиції та поправки до законопроекту (реєстр. № 10319) відповідно до пункту 4 
частини першої статті 15 Закону України “Про комітети Верховної Ради України”

Розділ І законопроекту доповнити новим пунктом такого змісту:
"3. Статтю 22 доповнити пунктом 22.2 такого змісту:
"22.2. Забороняється зменшувати об’єкт оподаткування (дохід (прибуток), його частину) 

на суму витрат в операціях:
здійснених з метою надання неправомірної вигоди службовій особі (у тому числі 

службовій особі іноземної держави), та/або
за сукупністю умов здійснення яких виникають підстави вважати, що наявні обставини 

(факти) можуть свідчити про здійснення таких операцій з метою надання неправомірної 
вигоди службовій особі (у тому числі службовій особі іноземної держави).

Забороняється застосовувати положення цього Кодексу, що можуть призвести до 
зменшення об’єкта оподаткування щодо результатів операцій, передбачених абзацами 
другим і третім цього пункту, в тому числі до їх оподаткування у складі об’єкта 
оподаткування за ставкою податку, меншою за базову (основну) ставку, а також 
використовувати інші податкові пільги щодо таких операцій чи їх результатів.

Вимоги цього пункту не обмежують застосування інших положень цього Кодексу щодо 
особливостей визначення об’єкта оподаткування у разі ведення платником податків 
діяльності, яка заборонена законом чи здійснення якої є підставою для застосування заходів 
кримінально-правового характеру або притягнення до кримінальної відповідальності 
платника податків та/або його посадових осіб відповідно до закону".

-12- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Абзац другий пункту 3 розділу І законопроекту викласти в такій редакції:
"У разі отримання платником податків згідно з пунктом 86.14 статті 86 цього Кодексу від 

контролюючого органу інформації про виявлені обставини (факти), що можуть свідчити про 
здійснення операцій з метою надання неправомірної вигоди службовій особі іноземної 
держави, документи, визначені пунктом 44.1 цієї статті, якщо вони підтверджують зазначені 
обставини (факти) та/або є підставою для відображення операцій, пов’язаних із зазначеними 
обставинами (фактами), в обліку, повинні зберігатися протягом строків, передбачених 
пунктом 44.3 цієї статті, продовжених на 1095 днів".

-13- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Пункт 4 розділу І законопроекту викласти в такій редакції:
"5. У статті 50: 
1) доповнити пунктом 50.11 такого змісту:
"50.11. У разі отримання платником податків згідно з пунктом 86.14 статті 86 цього 

Кодексу від контролюючого органу інформації про виявлені обставини (факти), що можуть 
свідчити про здійснення операцій з метою надання неправомірної вигоди службовій особі 
іноземної держави, і такий платник при визначенні об’єкта оподаткування врахував витрати 
за результатами таких операцій (для резидентів Дія Сіті – платників податку на особливих 
умовах – щодо операцій), що призвело до зменшення об’єкта оподаткування та/або 
заниження податкового зобов’язання, такий платник має право надіслати до контролюючого 
органу уточнюючий розрахунок за відповідний податковий (звітний) період, у якому 



Пропозиції та поправки до законопроекту (реєстр. № 10319) відповідно до пункту 4 
частини першої статті 15 Закону України “Про комітети Верховної Ради України”

зазначені витрати призвели до зменшення об’єкта оподаткування та/або заниження 
податкового зобов’язання. 

У разі подання уточнюючого розрахунку згідно з абзацом першим цього пункту платник 
податків зобов’язаний нарахувати і сплатити суму недоплати та штраф у розмірі дев’яти 
відсотків від такої суми до подання такого уточнюючого розрахунку. Уточнюючий 
розрахунок подається не пізніш як протягом 90 календарних днів з дати отримання від 
контролюючого органу повідомлення згідно з пунктом 86.14 статті 86 цього Кодексу. 

Подання уточнюючого розрахунку з підстав та в порядку, визначених абзацом першим 
цього пункту, після спливу встановленого абзацом другим цього пункту строку та до 
набрання законної сили обвинувальним вироком суду за вчинення кримінального 
правопорушення, передбаченого статтями 369, 3692 Кримінального кодексу України, 
стосовно особи – платника податків або будь-яких інших осіб, які діяли від імені та/або в 
інтересах такого платника податків, але не пізніше 1095 днів після завершення звітного 
(податкового) періоду, в якому виникло зменшення об’єкта оподаткування та/або заниження 
податкового зобов’язання, тягне за собою обов’язок платника податку сплатити суму 
недоплати та штраф у розмірі 18 відсотків від такої суми до подання такого уточнюючого 
розрахунку.

Якщо операції з надання неправомірної вигоди службовій особі іноземної держави мали 
вплив на об'єкт оподаткування податком на прибуток підприємств у кількох податкових 
(звітних) періодах, такий розрахунок подається за кожен такий період з урахуванням 
показників уточнюючих розрахунків, поданих за попередні податкові (звітні) періоди";

2) у пункті 50.3 слова "поданої за період, що перевірявся, або" замінити словами "поданої 
за період, що перевірявся, крім випадку подання уточнюючого розрахунку згідно з 
вимогами пункту 50.11 цієї статті, або".

-15- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Пункт 5 розділу І законопроекту викласти в такій редакції:
"6. Пункт 72.1 статті 72 доповнити підпунктом 72.1.8 такого змісту:
"72.1.8. з Єдиного державного реєстру судових рішень – обвинувальні вироки суду, що 

набрали законної сили, за вчинення кримінальних правопорушень, передбачених статтями 
369, 3692 Кримінального кодексу України, стосовно осіб – платників податків або будь-яких 
інших осіб, які діяли від імені та/або в інтересах таких платників податків, із зазначенням у 
тексті таких вироків відомостей, що не можуть бути розголошені в текстах судових рішень, 
відкритих для загального доступу в Єдиному державному реєстрі судових рішень". 

-18- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Абзаци другий і третій пункту 6 розділу І законопроекту викласти в новій редакції:
"78.1.28. стосовно платника податків або будь-яких інших осіб, які діяли від імені та/або 

в інтересах платника податків, обвинувальний вирок суду за вчинення кримінального 
правопорушення, передбаченого статтями 369, 3692 Кримінального кодексу України, набрав 
законної сили і результатом таких діянь могло стати зменшення об’єкта оподаткування 
та/або заниження податкового зобов’язання, визначених згідно з вимогами цього Кодексу.

Документальна позапланова перевірка з підстав, визначених цим підпунктом, 
проводиться без дотримання строку давності, визначеного абзацами першим і другим 



Пропозиції та поправки до законопроекту (реєстр. № 10319) відповідно до пункту 4 
частини першої статті 15 Закону України “Про комітети Верховної Ради України”

пункту 102.1 статті 102 цього Кодексу, та незалежно від того, чи проводилися документальні 
перевірки такого платника податків з відповідного податку, щодо якого могло мати місце 
зменшення об’єкта оподаткування та/або заниження податкового зобов’язання, за всі 
податкові (звітні) періоди, в яких операції платника податків, що можуть бути 
ідентифіковані на підставі обвинувального вироку суду як такі, що були здійснені з метою 
надання неправомірної вигоди службовій особі (у тому числі службовій особі іноземної 
держави), вплинули на показники податкової звітності платника податку".

-20- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Пункт 7 розділу І законопроекту виключити.

-25- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Абзаци другий - четвертий пункту 8 розділу І законопроекту викласти в новій редакції:
"86.14. У разі виявлення контролюючим органом за результатами документальної 

перевірки обставин (фактів), що можуть свідчити про здійснення операцій з метою надання 
неправомірної вигоди службовій особі іноземної держави незалежно від розміру такої 
вигоди контролюючий орган надсилає:

Національному антикорупційному бюро України повідомлення про виявлення таких 
обставин (фактів) у порядку інформаційної взаємодії, що визначається центральним 
органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову 
політику, і Національним антикорупційним бюро України, протягом 15 робочих днів після 
завершення документальної перевірки;

платнику податків інформацію про факт надсилання повідомлення згідно з абзацом 
другим цього пункту та про зазначені в ньому обставини (факти) у порядку, визначеному 
статтею 42 цього Кодексу, не пізніше наступного робочого дня після надсилання 
відповідного повідомлення Національному антикорупційному бюро України.

З метою виявлення зазначених обставин (фактів) контролюючий орган керується 
переліком, оприлюдненим на офіційному веб-сайті Національного антикорупційного бюро 
України відповідно до пункту 12 частини першої статті 16 Закону України "Про 
Національне антикорупційне бюро України".

-29- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Абзац другий пункту 9 розділу І законопроекту викласти в новій редакції:
"102.21. Грошове зобов’язання може бути нараховане без дотримання строку давності, 

визначеного абзацами першим і другим пункту 102.1 цієї статті, якщо стосовно платника 
податків або будь-якої особи, яка діяла від його імені та/або в його інтересах, обвинувальний 
вирок суду за вчинення кримінального правопорушення, передбаченого статтями 369, 3692 
Кримінального кодексу України, набрав законної сили і результатом таких діянь могло 
стати зменшення об’єкта оподаткування та/або заниження податкового зобов’язання, 
визначених згідно з вимогами цього Кодексу".

-31- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Розділ І законопроекту доповнити новим пунктом такого змісту:
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"11. У статті 120: 
1) в абзаці сьомому пункту 120.3 цифри і слова "50 розмірів прожиткового мінімуму" 

замінити цифрами і словами "100 розмірів прожиткового мінімуму"; 
2) у пункті 120.6: 
в абзаці четвертому слова і цифри "але не більше 300 розмірів прожиткового мінімуму 

для працездатної особи, встановленого законом на 1 січня податкового (звітного) року" 
замінити словами і цифрами "але не більше суми, що дорівнює одному з двох значень, що є 
меншим за розміром, – або 300 розмірів прожиткового мінімуму для працездатної особи, 
встановленого законом на 1 січня податкового (звітного) року, або 0,5 відсотка суми 
контрольованих операцій, незадекларованих у поданому звіті про контрольовані операції"; 

в абзаці восьмому цифри і слова "100 розмірів прожиткового мінімуму" замінити 
цифрами і словами "50 розмірів прожиткового мінімуму".

-32- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Абзац другий пункту 10 розділу І законопроекту викласти в новій редакції:
"111.6. Повідомлення платнику податків (або будь-яким іншим особам, які діяли від його 

імені та/або в його інтересах) про підозру у вчиненні кримінального правопорушення щодо 
надання неправомірної вигоди не може ґрунтуватися виключно на факті внесення таким 
платником податків змін до раніше поданої податкової звітності згідно з пунктом 50.11 
статті 50 цього Кодексу та/або факті здійснення ним коригування (збільшення) фінансового 
результату до оподаткування (прибутку або збитку) згідно з підпунктом 140.6.1 пункту 
140.6 статті 140 цього Кодексу або визначення об’єкта оподаткування відповідно до 
підпункту 141.91.2.16 підпункту 141.91.2 пункту 141.91 статті 141 цього Кодексу".

-33- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Підпункт 2 пункту 11 розділу І законопроекту викласти в новій редакції:
"2) доповнити пунктом 123.21 такого змісту:
"123.21. Вчинення платником податків діянь, що зумовили визначення контролюючим 

органом суми податкового зобов’язання на підставі підпункту 54.3.2 пункту 54.3 статті 54 
цього Кодексу із коригуванням фінансового результату до оподаткування відповідних 
податкових (звітних) періодів на різницю, передбачену підпунктом 140.6.2 пункту 140.6 
статті 140 цього Кодексу, або визначення об’єктів оподаткування резидента Дія Сіті – 
платника податку на особливих умовах за операціями, визначеними підпунктом 141.91.2.17 
підпункту 141.91.2 пункту 141.91 статті 141 цього Кодексу, або внаслідок неврахування 
(невизнання) контролюючим органом витрат з підстав, визначених абзацами шостим і 
сьомим підпункту 177.4.5 пункту 177.4 статті 177 цього Кодексу, чи витрат з підстав, 
визначених абзацами шостим і сьомим пункту 178.3 статті 178 цього Кодексу, –

тягне за собою накладення штрафу в розмірі 50 відсотків суми визначеного податкового 
зобов’язання".

-35- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Розділ І законопроекту доповнити новими пунктами 13 і 14 такого змісту:
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"13. Підпункт 133.4.4 пункту 133.4 статті 133 викласти в такій редакції:
"133.4.4. Встановлення контролюючим органом відповідно до положень цього Кодексу 

факту використання неприбутковою організацією доходів (прибутків) для цілей інших, ніж 
передбачені підпунктом 133.4.2 цього пункту, або встановлення факту використання 
доходів (прибутків) неприбуткової організації з метою надання неправомірної вигоди під 
час вчинення кримінального правопорушення, передбаченого статтями 369, 3692 
Кримінального кодексу України, прямо чи опосередковано (через третіх осіб) незалежно від 
розміру неправомірної вигоди є підставою для виключення такої організації з Реєстру 
неприбуткових установ та організацій і нарахування податкового зобов’язання з податку на 
прибуток підприємств, штрафних санкцій і пені відповідно до положень цього Кодексу. 
Податкові зобов’язання, штрафні санкції і пеня нараховуються починаючи з першого числа 
місяця, в якому вчинено таке порушення".

14. У підпункті 134.1.1 пункту 134.1 статті 134:
1) абзаци восьмий і дев’ятий викласти в такій редакції:
"Для платників податку, у яких річний дохід від будь-якої діяльності (за вирахуванням 

непрямих податків), визначений за правилами бухгалтерського обліку, за останній річний 
звітний період не перевищує 40 мільйонів гривень, об’єкт оподаткування може визначатися 
без коригування фінансового результату до оподаткування на всі різниці (крім від’ємного 
значення об’єкта оподаткування минулих податкових (звітних) років та коригувань, 
визначених підпунктом 140.4.8 пункту 140.4, підпунктом 140.5.16 пункту 140.5, пунктом 
140.6 статті 140 цього Кодексу), визначені відповідно до положень цього розділу. Платник 
податку, у якого річний дохід (за вирахуванням непрямих податків), визначений за 
правилами бухгалтерського обліку, за останній річний звітний період не перевищує 40 
мільйонів гривень, має право прийняти рішення про незастосування коригування 
фінансового результату до оподаткування на всі різниці (крім від’ємного значення об’єкта 
оподаткування минулих податкових (звітних) років та коригувань, визначених підпунктом 
140.4.8 пункту 140.4, підпунктом 140.5.16 пункту 140.5, пунктом 140.6 статті 140 цього 
Кодексу), визначені відповідно до положень цього розділу, не більше одного разу протягом 
безперервної сукупності років, у кожному з яких виконується зазначений критерій щодо 
розміру доходу. Про прийняте рішення платник податку зазначає у податковій звітності з 
цього податку, що подається за перший рік такої безперервної сукупності років. У подальші 
роки такої сукупності років коригування фінансового результату також не застосовуються, 
крім від’ємного значення об’єкта оподаткування минулих податкових (звітних) років та 
коригувань, визначених підпунктом 140.4.8 пункту 140.4, підпунктом 140.5.16 пункту 140.5, 
пунктом 140.6 статті 140 цього Кодексу.

Якщо у платника податку, який прийняв рішення про незастосування коригування 
фінансового результату до оподаткування на всі різниці (крім від’ємного значення об’єкта 
оподаткування минулих податкових (звітних) років та коригувань, визначених підпунктом 
140.4.8 пункту 140.4, підпунктом 140.5.16 пункту 140.5, пунктом 140.6 статті 140 цього 
Кодексу), визначені відповідно до положень цього розділу, в будь-якому наступному році 
річний дохід (за вирахуванням непрямих податків), визначений за правилами 
бухгалтерського обліку, за останній річний звітний період перевищує 40 мільйонів гривень, 
такий платник податку визначає об’єкт оподаткування починаючи з такого року шляхом 
коригування фінансового результату до оподаткування на всі різниці, визначені відповідно 
до положень цього розділу";

2) доповнити новим абзацом такого змісту:



Пропозиції та поправки до законопроекту (реєстр. № 10319) відповідно до пункту 4 
частини першої статті 15 Закону України “Про комітети Верховної Ради України”

"При визначенні об’єкта оподаткування згідно з цим підпунктом не можуть бути 
враховані витрати за результатами операцій, здійснених платником податків з метою 
надання неправомірної вигоди службовій особі (у тому числі службовій особі іноземної 
держави). У разі якщо такі витрати визнані платником податків у податковому (звітному) 
періоді відповідно до національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або 
міжнародних стандартів фінансової звітності, при визначенні об’єкта оподаткування 
здійснюється коригування фінансового результату до оподаткування з урахуванням 
положень пункту 140.6 статті 140 цього Кодексу".

-37- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Пункт 13 розділу І законопроекту викласти в новій редакції:
"16. Статтю 140 доповнити пунктом 140.6 такого змісту:
"140.6. Заборона врахування при визначенні об’єкта оподаткування витрат за операціями, 

здійсненими з метою надання неправомірної вигоди
140.6.1. Фінансовий результат до оподаткування збільшується на суму витрат, визнаних 

платником податків у бухгалтерському обліку відповідно до національних положень 
(стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінансової звітності, якщо 
у платника податків за сукупністю умов здійснення операції виникають підстави вважати, 
що наявні обставини (факти) свідчать про здійснення такої операції з метою надання 
неправомірної вигоди службовій особі (у тому числі службовій особі іноземної держави).

Фінансовий результат до оподаткування збільшується за податковий (звітний) період, у 
якому витрати були визнані платником податків у бухгалтерському обліку відповідно до 
національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів 
фінансової звітності.

Для цілей застосування цього підпункту при розгляді обставин (фактів), пов’язаних з 
відповідною операцією, що можуть свідчити про її здійснення з метою надання 
неправомірної вигоди службовій особі, платник податку враховує фактичні дії сторін 
операції та фактичні обставини здійснення операції відповідно до її суті, а для операції, 
пов’язаної із службовою особою іноземної держави, також керується переліком, 
оприлюдненим на офіційному веб-сайті Національного антикорупційного бюро України 
відповідно до пункту 12 частини першої статті 16 Закону України "Про Національне 
антикорупційне бюро України".

140.6.2. Фінансовий результат до оподаткування збільшується на суму витрат, визнаних 
платником податків у бухгалтерському обліку відповідно до національних положень 
(стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінансової звітності, якщо 
контролюючий орган не враховує (не визнає) таку суму витрат, внаслідок того, що 
відповідно до законодавства встановлено, що операція здійснена від імені та/або в інтересах 
платника податків з метою надання неправомірної вигоди під час вчинення кримінального 
правопорушення, передбаченого статтями 369, 3692 Кримінального кодексу України, прямо 
чи опосередковано (через третіх осіб) незалежно від розміру неправомірної вигоди. 

Обов’язок щодо здійснення коригування фінансового результату до оподаткування, 
передбаченого цим підпунктом, покладається на контролюючий орган. При цьому:

при визначенні загальної суми витрат, яку контролюючий орган не враховує (не визнає) 
при обчисленні податкового зобов’язання платника податків, контролюючий орган 
враховує результати коригування платником податків фінансового результату до 
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оподаткування відповідних податкових (звітних) періодів на різницю, передбачену 
підпунктом 140.6.1, а також вимоги підпункту 140.6.3 цього пункту щодо відповідної 
операції;

загальна сума витрат, яку контролюючий орган не враховує (не визнає) при визначенні 
податкового зобов’язання платника податків, обчислюється за кожний податковий (звітний) 
період, в якому такі витрати мали вплив на об’єкт оподаткування, за весь проміжок часу 
починаючи з податкового (звітного) періоду, в якому результати здійсненої операції були 
відображені у бухгалтерському обліку платника податку, до податкового (звітного) періоду 
(включно), в якому відповідно до законодавства встановлено, що відповідна операція 
здійснена від імені та/або в інтересах платника податків з метою надання неправомірної 
вигоди під час вчинення кримінального правопорушення, передбаченого статтями 369, 3692 
Кримінального кодексу України, прямо чи опосередковано (через третіх осіб) незалежно від 
розміру неправомірної вигоди.

140.6.3. При застосуванні положень підпунктів 140.6.1 та 140.6.2 цього пункту за 
наслідками операцій, які здійснювалися із залученням основних засобів та/або 
нематеріальних активів, фінансовий результат до оподаткування кожного з податкових 
(звітних) періодів, у якому здійснювалося таке залучення, збільшується на суму амортизації 
основних засобів та/або нематеріальних активів, розраховану відповідно до положень 
пункту 138.3 статті 138 цього Кодексу. Таке коригування фінансового результату до 
оподаткування здійснюється виключно у разі, якщо у відповідному податковому (звітному) 
періоді на зазначену суму амортизації зменшено фінансовий результат до оподаткування за 
правилами пункту 138.2 статті 138 цього Кодексу. При цьому сума нарахованої амортизації 
основних засобів та/або нематеріальних активів відповідно до національних положень 
(стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінансової звітності на яку 
збільшується фінансовий результат до оподаткування згідно з абзацом другим пункту 138.1 
статті 138 цього Кодексу, не враховується при визначенні суми витрат для цілей підпунктів 
140.6.1 та 140.6.2 цього пункту".

-41- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Пункт 14 розділу І законопроекту викласти в новій редакції:
"17. Підпункт 141.91.2 пункту 141.91 статті 141 доповнити підпунктами 141.91.2.16 і 

141.91.2.17 такого змісту:
"141.91.2.16. операція, якщо за сукупністю умов її здійснення у платника податків 

виникають підстави вважати, що наявні обставини (факти) свідчать про здійснення операції 
з метою надання неправомірної вигоди службовій особі (у тому числі службовій особі 
іноземної держави).

Об’єкт оподаткування податком на прибуток підприємств за такою операцією 
оподатковується за базовою (основною) ставкою, визначеною пунктом 136.1 статті 136 
цього Кодексу.

Для цілей застосування цього підпункту при розгляді обставин (фактів), пов’язаних з 
відповідною операцією, що можуть свідчити про її здійснення з метою надання 
неправомірної вигоди службовій особі, платник податку враховує фактичні дії сторін 
операції та фактичні обставини здійснення операції відповідно до її суті, а для операції, 
пов’язаної із службовою особою іноземної держави, також керується переліком, 
оприлюдненим на офіційному веб-сайті Національного антикорупційного бюро України 
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відповідно до пункту 12 частини першої статті 16 Закону України "Про Національне 
антикорупційне бюро України";

141.91.2.17. операція, якщо відповідно до законодавства встановлено, що така операція 
здійснена від імені та/або в інтересах платника податків з метою надання неправомірної 
вигоди під час вчинення кримінального правопорушення, передбаченого статтями 369, 3692 
Кримінального кодексу України, прямо чи опосередковано (через третіх осіб) незалежно від 
розміру неправомірної вигоди.

Об’єкт оподаткування податком на прибуток підприємств за такою операцією 
оподатковується за базовою (основною) ставкою, визначеною пунктом 136.1 статті 136 
цього Кодексу".

-46- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Пункти 16 і 17 розділу І законопроекту викласти в новій редакції:
"19. Підпункт 177.4.5 пункту 177.4 статті 177 доповнити абзацами шостим – восьмим 

такого змісту:
"витрати, щодо яких за сукупністю умов здійснення операції виникають підстави 

вважати, що наявні обставини (факти) свідчать про її здійснення з метою надання 
неправомірної вигоди службовій особі (у тому числі службовій особі іноземної держави);

витрати, які контролюючий орган не враховує (не визнає), внаслідок того, що відповідно 
до законодавства встановлено, що операція здійснена від імені та/або в інтересах платника 
податків з метою надання неправомірної вигоди під час вчинення кримінального 
правопорушення, передбаченого статтями 369, 3692 Кримінального кодексу України, прямо 
чи опосередковано (через третіх осіб) незалежно від розміру неправомірної вигоди.

Для цілей застосування абзацу шостого цього підпункту при розгляді обставин (фактів), 
пов’язаних з відповідною операцією, що можуть свідчити про її здійснення з метою надання 
неправомірної вигоди службовій особі, враховуються фактичні дії сторін операції та 
фактичні обставини здійснення операції відповідно до її суті, а для операції, пов’язаної із 
службовою особою іноземної держави, також керуються переліком, оприлюдненим на 
офіційному веб-сайті Національного антикорупційного бюро України відповідно до пункту 
12 частини першої статті 16 Закону України "Про Національне антикорупційне бюро 
України".

20. Пункт 178.3 статті 178 доповнити абзацами п’ятим – восьмим такого змісту:
"Не включаються до складу витрат особи, яка провадить незалежну професійну 

діяльність:
витрати, щодо яких за сукупністю умов здійснення операції виникають підстави вважати, 

що наявні обставини (факти) свідчать про її здійснення з метою надання неправомірної 
вигоди службовій особі (у тому числі службовій особі іноземної держави);

витрати, які контролюючий орган не враховує (не визнає), внаслідок того, що відповідно 
до законодавства встановлено, що операція здійснена від імені та/або в інтересах платника 
податків з метою надання неправомірної вигоди під час вчинення кримінального 
правопорушення, передбаченого статтями 369, 3692 Кримінального кодексу України, прямо 
чи опосередковано (через третіх осіб) незалежно від розміру неправомірної вигоди.

Для цілей застосування абзацу шостого цього пункту при розгляді обставин (фактів), 
пов’язаних з відповідною операцією, що можуть свідчити про її здійснення з метою надання 
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неправомірної вигоди службовій особі, враховуються фактичні дії сторін операції та 
фактичні обставини здійснення операції відповідно до її суті, а для операції, пов’язаної із 
службовою особою іноземної держави, також керуються переліком, оприлюдненим на 
офіційному веб-сайті Національного антикорупційного бюро України відповідно до пункту 
12 частини першої статті 16 Закону України "Про Національне антикорупційне бюро 
України".

-47- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Абзац другий пункту 18 розділу І законопроекту викласти в такій редакції:
"74. Норми цього Кодексу щодо обов’язку повідомлення контролюючими органами 

Національного антикорупційного бюро України, передбаченого підпунктом 191.1.532 
пункту 191.1 статті 191 цього Кодексу, обов’язку платника податків зберігати документи, 
визначені пунктом 44.1 статті 44 цього Кодексу, протягом строків, передбачених абзацом 
другим пункту 44.4 статті 44 цього Кодексу, права платника податків надіслати уточнюючий 
розрахунок, обов’язку платника податків нарахувати і сплатити штраф згідно з пунктом 
50.11 статті 50 цього Кодексу, повідомлення контролюючими органами Національного 
антикорупційного бюро України та інформування платника податків згідно з пунктом 86.14 
статті 86 цього Кодексу, обов’язку платника податків здійснити коригування (збільшення) 
фінансового результату до оподаткування (прибутку або збитку) згідно з вимогами 
підпунктів 140.6.1 та 140.6.3 пункту 140.6 статті 140 цього Кодексу або визначення об’єкта 
оподаткування відповідно до підпункту 141.91.2.16 підпункту 141.91.2 пункту 141.91 статті 
141 цього Кодексу, здійснення коригування (збільшення) фінансового результату до 
оподаткування платника податків контролюючим органом (прибутку або збитку) згідно з 
вимогами підпунктів 140.6.2 та 140.6.3 пункту 140.6 статті 140 цього Кодексу або 
визначення об’єкта оподаткування відповідно до підпункту 141.91.2.17 підпункту 141.91.2 
пункту 141.91 статті 141 цього Кодексу, заборони включення до складу витрат підприємця 
та до складу витрат особи, яка провадить незалежну професійну діяльність, витрат з підстав, 
визначених абзацами шостим і сьомим підпункту 177.4.5 пункту 177.4 статті 177 цього 
Кодексу, чи витрат з підстав, визначених абзацами шостим і сьомим пункту 178.3 статті 178 
цього Кодексу, застосовуються з першого податкового (звітного) періоду, наступного за 
тим, в якому перелік обставин (фактів), що можуть свідчити про здійснення операцій з 
метою надання неправомірної вигоди службовій особі іноземної держави, буде вперше 
оприлюднено на офіційному веб-сайті Національного антикорупційного бюро України та 
буде затверджено передбачений абзацом другим пункту 86.14 статті 86 цього Кодексу 
порядок".

-50- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Пункт 1 розділу ІІ законопроекту викласти в такій редакції:
"1. Цей Закон набирає чинності через три місяці з дня його опублікування."

-52- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) , Народні депутати України - члени Комітету 
Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики

Розділ ІІ законопроекту доповнити новим пунктом 2 такого змісту:
"2. Внести зміни до таких законів України:



Пропозиції та поправки до законопроекту (реєстр. № 10319) відповідно до пункту 4 
частини першої статті 15 Закону України “Про комітети Верховної Ради України”

1) статтю 3 Закону України "Про доступ до судових рішень" (Відомості Верховної Ради 
України, 2006 р., № 15, ст. 128; 2015 р., №№ 18-20, ст. 132; 2017 р., № 48, ст. 436) доповнити 
частиною шостою такого змісту:

"6. Державна судова адміністрація України забезпечує надання з Єдиного державного 
реєстру судових рішень центральному органу виконавчої влади, що реалізує державну 
податкову політику, в електронній формі обвинувальних вироків суду, які набрали законної 
сили, за вчинення кримінальних правопорушень, передбачених статтями 369, 3692 
Кримінального кодексу України, стосовно осіб – платників податків або будь-яких інших 
осіб, які діяли від імені та/або в інтересах таких платників податків, із зазначенням у тексті 
таких вироків відомостей, що не можуть бути розголошені в текстах судових рішень, 
відкритих для загального доступу в Єдиному державному реєстрі судових рішень";

2) у Законі України "Про Національне антикорупційне бюро України" (Відомості 
Верховної Ради України, 2014 р., № 47, ст. 2051; 2015 р., № 17, ст. 118; 2018 р., № 36, ст. 
272):

частину першу статті 16 доповнити пунктом 12 такого змісту:
"12) за результатами аналізу судової практики, міжнародної практики у сфері 

попередження, виявлення, припинення, розслідування та розкриття корупційних 
правопорушень формує та затверджує за погодженням із центральним органом виконавчої 
влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику, перелік 
обставин (фактів), що можуть свідчити про здійснення операцій з метою надання 
неправомірної вигоди службовій особі іноземної держави, та оприлюднює його на своєму 
офіційному веб-сайті".


